[image: image2.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 251/SEF – 18/07/2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso das atribuições privativas que lhe conferem a alínea b do inciso IV do art. 58 da Lei Complementar nº 381, de 2007, e o art. 2º do Decreto nº 1.215, de 2017, e em conformidade com o art. 76-A do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição Federal,
RESOLVE:

Art. 1º Ficam discriminadas no Anexo Único desta Portaria, as receitas desvinculadas de órgão, fundo ou despesa, em atenção ao art. 2º do Decreto nº 1.215, de 2017.
Art. 2º Para fins da destinação mínima de que trata o art. 193 da Constituição Estadual, a base de cálculo fica reduzida no mesmo percentual da desvinculação de receitas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 06 de julho de 2017.
Florianópolis,

ALMIR JOSÉ GORGES
Secretário de Estado da Fazenda

[image: image1.emf]ANEXO ÚNICO

Relação de receitas* com incidência da DREM

160084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil

1919150100 Multas de Trânsito

1919270000 Multas e Juros Previstos em Contrato

160085 Fundo de Melhoria do Corpo de Bombeiros Militar

1919270000 Multas e Juros Previstos em Contrato

1919500200 Multas por Auto de Infração - Ad. Indireta

1921990200 Outras Indenizações - Administração Indireta

1932990300 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas - Adm. Indireta

1990210200 Receita de Prêmios de Seguros - Administração Indireta

160091 Fundo para Melhoria da Segurança Pública

1600130102 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos - Adm. Indireta

1919150100 Multas de Trânsito

1990030200 Receita de Alienação de Bens Apreendidos

1990210200 Receita de Prêmios de Seguros - Administração Indireta

160097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar

1600130102 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos - Adm. Indireta

1919150100 Multas de Trânsito

1919270000 Multas e Juros Previstos em Contrato

1919350000 Multas por Danos ao Meio Ambiente

1919990200 Outras Multas - Administração Indireta

1932990300 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas - Adm. Indireta

230022 Fundação Catarinense de Cultura

1311010500 Aluguéis Bar e Restaurante do CIC

1333010200 Receita de Concessão de Direito de Uso de Área Pública - Adm. Indireta

1600019903 Venda de Artesanato Casa da Alfândega

1600130700 Serv. de Fotocópias ou Cópias Heliográficas

1600192100 Museu Histórico de Santa Catarina

1600192200 Taxa de Jogos e Eventos Esportivos

1600192300 Ingressos de Eventos Culturais

1600192400 Museu Nacional do Mar

1919990200 Outras Multas - Administração Indireta

230023 Santa Catarina Turismo S/A

1311990000 Outras Receitas de Aluguéis

1919990200 Outras Multas - Administração Indireta

260022 Companhia de Habitação do Estado de Santa Catarina

1322020300 Banco do Brasil S.A

1325029902 Remuneração de Depósitos Bancários Rec. Não Vinc. - Administração Indireta

1530020000 Prestação dos Mutuários

1600030101 Taxa Administrativa

1600139900 Outros Serviços Administrativos

1600140600 Serviços de Fiscalização e Inspeção do Programa Nac. Hab. Rural

1921990200 Outras Indenizações - Administração Indireta

270021 Fundação do Meio Ambiente

1121210100 Taxa de Fiscalização Ambiental do Estado de SC

1600130700 Serv. de Fotocópias ou Cópias Heliográficas

1600139900 Outros Serviços Administrativos

1600141001 Taxa de  Serviço de Inspeção e  Licenciamento Ambiental

1600141002 Taxa de  Serviço de Inspeção da  Exploração da Vegetação

1600141003 Taxa de  Serviço de Inspeção e Expedição de Certidões Ambientais

1600141004 Parecer e Análise - EIA/RIMA

1919350000 Multas por Danos ao Meio Ambiente

1919990200 Outras Multas - Administração Indireta

1932990300 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas - Adm. Indireta

270023 Junta Comercial do Estado de Santa Catarina

1600240000 Serviços de Registro do Comércio

270029 Agência de Regulação de Serviços Públicos de Santa Catarina - ARESC

1121370000 Taxa de Regulação de Serviços de Gás Canalizado

1121990300 Taxa de Fiscalização sobre Serviços Públicos de Saneamento Básico

270091 Fundo Especial de Proteção ao Meio Ambiente

1919350000 Multas por Danos ao Meio Ambiente

1932990300 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas - Adm. Indireta

270092 Fundo Estadual de Recursos Hídricos

1600130400 Serviços de Expedição de Certificados

270095 Fundo Catarinense de Mudanças Climáticas

1121210100 Taxa de Fiscalização Ambiental do Estado de SC

1919990200 Outras Multas - Administração Indireta

410094 Fundo de Desenvolvimento Social

1730050100 Transferências de Instituições Privadas - Fundo Pró-Emprego

440091 Fundo de Terras do Estado de Santa Catarina

1919270000 Multas e Juros Previstos em Contrato

440093 Fundo Estadual de Desenvolvimento Rural

1730050400 Transferências de Agroindústrias - FDR

1919270000 Multas e Juros Previstos em Contrato

440094 Fundo Estadual de Sanidade Animal

1121170200 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Animal

1911350200 Multas e Juros de Fiscalização de Vig. Sanitária - Animal

470091 Fundo de Materiais, Publicações e Impressos Oficiais

1315300000 Taxa de Ocupação de Outros Imóveis

1600010202 Publicações

1600019999 Diversos Serviços Comerciais

1600139900 Outros Serviços Administrativos

7600010202 Publicações

470093 Fundo Patrimonial

1311010100 Aluguéis de Salas

1311010200 Aluguéis Teatro Ademir Rosa

1311011100 Aluguéis Restaurante

1333010200 Receita de Concessão de Direito de Uso de Área Pública - Adm. Indireta

1919270000 Multas e Juros Previstos em Contrato

520030 Fundação Escola de Governo - ENA

1600130102 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos - Adm. Indireta

1600160700 Serviços Educacionais Taxas e Emolumentos - ENA

7600160700 Serviços Educacionais Taxas e Emolumentos - ENA

520093 Fundo Pró-Emprego

1730050100 Transferências de Instituições Privadas - Fundo Pró-Emprego

520099 Diretoria do Tesouro Estadual (Setorial Financeira)

1121990103 Atos da Secretaria de Estado da Seg. Pública e Defesa do Cidadão

1121990105 Atos da Polícia Militar

1121990200 Taxa de Prevenção Contra Sinistro

1122990200 Taxa de Segurança Contra Incêndio

1122990300 Taxa de Segurança Ostensiva Contra Delitos

1122990400 Taxa de Segurança Preventiva

1122990600 Taxa de Registro Contrato Veículo

1600130101 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos - Adm. Direta

1600140400 Defesa Sanitária Animal

1721221100 Cota-Parte Comp. Financ. Recursos Hídricos

1721222000 Cota-Parte Comp. Financ. Rec. Minerais - CFEM

1721227000 Cota-Parte do Fundo Esp. do Petróleo-FEP

1921990300 Outras Indenizações - FR 0111

1931070000 Receita da Dívida Ativa de Custas Judiciais

1931990300 Receita Dívida Ativa Outros Tributos - Custas Extrajudiciais

530023 Departamento de Transportes e Terminais

1311010800 Aluguéis Terminal Rita Maria

1600030101 Taxa Administrativa

1600030102 Emolumentos

1600030103 Multas

1600030600 Receita de Terminais Rodoviários

1919270000 Multas e Juros Previstos em Contrato

1919280000 Multas por Infrações a Legislação de Operação do Transporte Rodoviário

1932990300 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas - Adm. Indireta

530025 Departamento Estadual de Infraestrutura

1121990106 Atos da Departamento de Infra-Estrutura - DEINFRA

1333010200 Receita de Concessão de Direito de Uso de Área Pública - Adm. Indireta

1919150100 Multas de Trânsito

1932990300 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas - Adm. Indireta

1990030100 Receita de Leilões de Mercadorias Apreendidas

1990210200 Receita de Prêmios de Seguros - Administração Indireta

* receita líquida

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL

PAGE
2

[image: image2.png]_1561972083.xls
ANEXO

				ANEXO ÚNICO

				Relação de receitas* com incidência da DREM

		160084		Fundo de Melhoria da Polícia Civil

				1919150100		Multas de Trânsito

				1919270000		Multas e Juros Previstos em Contrato

		160085		Fundo de Melhoria do Corpo de Bombeiros Militar

				1919270000		Multas e Juros Previstos em Contrato

				1919500200		Multas por Auto de Infração - Ad. Indireta

				1921990200		Outras Indenizações - Administração Indireta

				1932990300		Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas - Adm. Indireta

				1990210200		Receita de Prêmios de Seguros - Administração Indireta

		160091		Fundo para Melhoria da Segurança Pública

				1600130102		Serviços de Inscrição em Concursos Públicos - Adm. Indireta

				1919150100		Multas de Trânsito

				1990030200		Receita de Alienação de Bens Apreendidos

				1990210200		Receita de Prêmios de Seguros - Administração Indireta

		160097		Fundo de Melhoria da Polícia Militar

				1600130102		Serviços de Inscrição em Concursos Públicos - Adm. Indireta

				1919150100		Multas de Trânsito

				1919270000		Multas e Juros Previstos em Contrato

				1919350000		Multas por Danos ao Meio Ambiente

				1919990200		Outras Multas - Administração Indireta

				1932990300		Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas - Adm. Indireta

		230022		Fundação Catarinense de Cultura

				1311010500		Aluguéis Bar e Restaurante do CIC

				1333010200		Receita de Concessão de Direito de Uso de Área Pública - Adm. Indireta

				1600019903		Venda de Artesanato Casa da Alfândega

				1600130700		Serv. de Fotocópias ou Cópias Heliográficas

				1600192100		Museu Histórico de Santa Catarina

				1600192200		Taxa de Jogos e Eventos Esportivos

				1600192300		Ingressos de Eventos Culturais

				1600192400		Museu Nacional do Mar

				1919990200		Outras Multas - Administração Indireta

		230023		Santa Catarina Turismo S/A

				1311990000		Outras Receitas de Aluguéis

				1919990200		Outras Multas - Administração Indireta

		260022		Companhia de Habitação do Estado de Santa Catarina

				1322020300		Banco do Brasil S.A

				1325029902		Remuneração de Depósitos Bancários Rec. Não Vinc. - Administração Indireta

				1530020000		Prestação dos Mutuários

				1600030101		Taxa Administrativa

				1600139900		Outros Serviços Administrativos

				1600140600		Serviços de Fiscalização e Inspeção do Programa Nac. Hab. Rural

				1921990200		Outras Indenizações - Administração Indireta

		270021		Fundação do Meio Ambiente

				1121210100		Taxa de Fiscalização Ambiental do Estado de SC

				1600130700		Serv. de Fotocópias ou Cópias Heliográficas

				1600139900		Outros Serviços Administrativos

				1600141001		Taxa de  Serviço de Inspeção e  Licenciamento Ambiental

				1600141002		Taxa de  Serviço de Inspeção da  Exploração da Vegetação

				1600141003		Taxa de  Serviço de Inspeção e Expedição de Certidões Ambientais

				1600141004		Parecer e Análise - EIA/RIMA

				1919350000		Multas por Danos ao Meio Ambiente

				1919990200		Outras Multas - Administração Indireta

				1932990300		Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas - Adm. Indireta

		270023		Junta Comercial do Estado de Santa Catarina

				1600240000		Serviços de Registro do Comércio

		270029		Agência de Regulação de Serviços Públicos de Santa Catarina - ARESC

				1121370000		Taxa de Regulação de Serviços de Gás Canalizado

				1121990300		Taxa de Fiscalização sobre Serviços Públicos de Saneamento Básico

		270091		Fundo Especial de Proteção ao Meio Ambiente

				1919350000		Multas por Danos ao Meio Ambiente

				1932990300		Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas - Adm. Indireta

		270092		Fundo Estadual de Recursos Hídricos

				1600130400		Serviços de Expedição de Certificados

		270095		Fundo Catarinense de Mudanças Climáticas

				1121210100		Taxa de Fiscalização Ambiental do Estado de SC

				1919990200		Outras Multas - Administração Indireta

		410094		Fundo de Desenvolvimento Social

				1730050100		Transferências de Instituições Privadas - Fundo Pró-Emprego

		440091		Fundo de Terras do Estado de Santa Catarina

				1919270000		Multas e Juros Previstos em Contrato

		440093		Fundo Estadual de Desenvolvimento Rural

				1730050400		Transferências de Agroindústrias - FDR

				1919270000		Multas e Juros Previstos em Contrato

		440094		Fundo Estadual de Sanidade Animal

				1121170200		Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Animal

				1911350200		Multas e Juros de Fiscalização de Vig. Sanitária - Animal

		470091		Fundo de Materiais, Publicações e Impressos Oficiais

				1315300000		Taxa de Ocupação de Outros Imóveis

				1600010202		Publicações

				1600019999		Diversos Serviços Comerciais

				1600139900		Outros Serviços Administrativos

				7600010202		Publicações

		470093		Fundo Patrimonial

				1311010100		Aluguéis de Salas

				1311010200		Aluguéis Teatro Ademir Rosa

				1311011100		Aluguéis Restaurante

				1333010200		Receita de Concessão de Direito de Uso de Área Pública - Adm. Indireta

				1919270000		Multas e Juros Previstos em Contrato

		520030		Fundação Escola de Governo - ENA

				1600130102		Serviços de Inscrição em Concursos Públicos - Adm. Indireta

				1600160700		Serviços Educacionais Taxas e Emolumentos - ENA

				7600160700		Serviços Educacionais Taxas e Emolumentos - ENA

		520093		Fundo Pró-Emprego

				1730050100		Transferências de Instituições Privadas - Fundo Pró-Emprego

		520099		Diretoria do Tesouro Estadual (Setorial Financeira)

				1121990103		Atos da Secretaria de Estado da Seg. Pública e Defesa do Cidadão

				1121990105		Atos da Polícia Militar

				1121990200		Taxa de Prevenção Contra Sinistro

				1122990200		Taxa de Segurança Contra Incêndio

				1122990300		Taxa de Segurança Ostensiva Contra Delitos

				1122990400		Taxa de Segurança Preventiva

				1122990600		Taxa de Registro Contrato Veículo

				1600130101		Serviços de Inscrição em Concursos Públicos - Adm. Direta

				1600140400		Defesa Sanitária Animal

				1721221100		Cota-Parte Comp. Financ. Recursos Hídricos

				1721222000		Cota-Parte Comp. Financ. Rec. Minerais - CFEM

				1721227000		Cota-Parte do Fundo Esp. do Petróleo-FEP

				1921990300		Outras Indenizações - FR 0111

				1931070000		Receita da Dívida Ativa de Custas Judiciais

				1931990300		Receita Dívida Ativa Outros Tributos - Custas Extrajudiciais

		530023		Departamento de Transportes e Terminais

				1311010800		Aluguéis Terminal Rita Maria

				1600030101		Taxa Administrativa

				1600030102		Emolumentos

				1600030103		Multas

				1600030600		Receita de Terminais Rodoviários

				1919270000		Multas e Juros Previstos em Contrato

				1919280000		Multas por Infrações a Legislação de Operação do Transporte Rodoviário

				1932990300		Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas - Adm. Indireta

		530025		Departamento Estadual de Infraestrutura

				1121990106		Atos da Departamento de Infra-Estrutura - DEINFRA

				1333010200		Receita de Concessão de Direito de Uso de Área Pública - Adm. Indireta

				1919150100		Multas de Trânsito

				1932990300		Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas - Adm. Indireta

				1990030100		Receita de Leilões de Mercadorias Apreendidas

				1990210200		Receita de Prêmios de Seguros - Administração Indireta

		* receita líquida

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL

-9

Governo do Estado